



Vård och omsorgsförvaltningen
Christina Becker
Epost: christina.becker@vasteras.se

Kopia till

Äldrenämnden

Utformning av innehåll under det beslutade hemtjänstbesöket

Förslag till beslut

Ärendebeskrivning

I april 2019 beslutade äldrenämnden att uppdra till förvaltningen att se över möjligheterna att i riktlinjen för biståndsbedömning återkomma med förslag som ger hemtjänstkunden tillsammans med hemtjänstutföraren frihet att besluta om innehållet vid det beslutade hemtjänstbesöket.

Ärendet har varit föremål för flera beredningar vid äldrenämndens arbetsutskott och sammanträde och vid flera tillfällen varit planerade för att vara beslutsärende, för att sedan återremitteras. Detaljerna om bland annat ärendets gång, lagstiftning och konsekvensanalys finns beskrivet i bilagt yttrande.

Efter sammanträdet i april bad förvaltningen majoritetens företrädare att själva formulera ett förslag till beslut som visar på vilket sätt friheten ska ta sig uttryck. Majoriteten har lämnat ett förslag som det har gjorts konsekvensanalyser på.

Majoritetens förslag till beslutsformulering är följande: *Kunden har rätt att fritt välja, vad som ska utföras vid hemtjänstbesöket, 2-5 timmar/månad av den biståndsbeslutade tiden.*

Om äldrenämnden beslutar att öka valfriheten så att kunden fritt kan välja vad som ska utföras vid hemtjänstbesöket, 2-5 timmar per månad av den biståndsbeslutade tiden, får det genomslagskraft på en rad områden. Flera frågor måste ha ett svar innan ett iscensättande. Rättssäkerheten och likställigheten hotas, riktlinjen för biståndsbedömning måste revideras och riskbedömning på arbetsplatser ska göras.

Reformen kommer även att påverka ekonomiskt och förvaltningens bedömning är att ökad utbetald ersättning kommer att ligga inom intervallet 29-43 mnkr på helårsbasis, men kan bli så mycket som 71 mnkr. Med förslaget skulle underskottet för hemvården öka totalt sett. Innan beslut tas om en generösare hållning måste nämnden ha en plan för hur reformen ska finansieras.

Förvaltningens bedömning är att kundens valfrihet inte ska röra någon annan insats än bland dem som kunden är beviljad. Det ligger i sakens natur att en person som är beviljad en insats för att få sina behov tillgodosedda och för att i lagens mening uppnå en skälig levnadsnivå, inte kan välja något annat som önskas i stället.

Förvaltningen avråder äldrenämnden från att fatta beslut om en valfrihet som är utöver den enskildes biståndsbeslut. Om nämnden ändå beslutar enligt majoritetens förslag till beslut, behöver förvaltningen följa den ekonomiska utvecklingen och vid behov lyfta en ökad volymutveckling till den äldrenämnd som tillträder i höst. Förvaltningen råder äldrenämnden till att på olika sätt informera kunderna om att de har valfrihet inom sitt biståndsbeslut och att de kan omdisponera sina beviljade insatser från en dag till en annan i dialog med sin utförare.